Приложение №1
к Регламенту брокерского обслуживания
инвесторов на рынке ценных бумаг
«Северный Народный Банк» (АО)

Договор №______________ на брокерское обслуживание
операций с ценными бумагами

г. Сыктывкар								       «___» _________202__г.

«Северный Народный Банк» (акционерное общество), именуемый в дальнейшем  «Банк», в лице  _______________________________, действующего на основании _________с одной стороны  и ______________________________________, паспорт__________________ выдан___________, код подразделения__________, дата выдачи_________________, именуемый в дальнейшем «Инвестор», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Общие положения

1.1. Настоящий договор на брокерское обслуживание операций с ценными бумагами (далее – Договор) заключен между Инвестором и «Северный Народный Банк» (АО), который осуществляет свою деятельность на основании лицензий профессионального участника рынка ценных бумаг:
- Лицензия 087-03287-100000 профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление брокерской деятельности, выдана ФКЦБ России 29.11.2000. Без ограничения срока действия.
- Лицензия 087-03373-010000 профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление дилерской деятельности, выдана ФКЦБ  России 29.11.2000. Без ограничения срока действия.
- Лицензия 087-03983-000100 профессионального участника рынка ценных бумаг на осуществление депозитарной деятельности, выдана ФКЦБ России 15.12.2000. Без ограничения срока действия.

2. Предмет Договора

2.1. Банк принимает на себя обязательства совершать сделки купли-продажи ценных бумаг, обращающихся на ПАО «Московская биржа» от имени, за счет и по поручению Инвестора на условиях и в порядке установленных Регламентом брокерского обслуживания инвесторов на рынке ценных бумаг (далее – Регламент) и настоящим Договором, являющимся неотъемлемой частью Регламента (Приложение №1 к Регламенту), а также оказывать иные услуги, предусмотренные Регламентом и/или дополнительными соглашениями к Договору, заключенными между Банком и Инвестором.
2.2. Инвестор выплачивает Банку комиссионное вознаграждение за предоставленные в рамках Договора услуги. Размер действующих тарифов Банка размещается на официальном сайте Банка в сети «Интернет» https://www.sevnb.ru в разделе Брокерское обслуживание.
2.3. Порядок взаимоотношений Сторон при совершении сделок с ценными бумагами с использованием услуг Организатора торгов, регулируется настоящим Договором и Регламентом с учетом требований, устанавливаемых правилами ведения торгов по ценным бумагам на ПАО «Московская биржа».
2.4. Подписывая Договор, Инвестор подтверждает, что он ознакомлен и согласен со всеми условиями и положениями Регламента, в том числе его приложениями.

3. Обязанности и права Инвестора

3.1. Инвестор обязан:
3.1.1. В рамках Договора предоставлять Банку Поручение на совершение операций с ценными бумагами (Приложение №7 к Регламенту) в порядке, форме и на условиях, предусмотренных Регламентом.
3.1.2. Заключить депозитарный договор с Банком с целью обеспечения учета ценных бумаг, приобретаемых Банком по Поручениям Инвестора в рамках настоящего договора.
3.1.3. Обеспечить достаточность денежных средств и ценных бумаг для надлежащего исполнения Банком Поручений Инвестора, включая исполнение Банком всех обязательств и проведение всех расчетов, оплату расходов и налогов, возникающих в результате заключенных сделок.
3.1.4. Оплачивать вознаграждение Банку, а также возмещать понесенные Банком в связи с исполнением Поручения Инвестора расходов в размере, в сроки и в порядке, установленным Регламентом.
3.1.5.   В течение 2 (Двух) дней с даты заключения настоящего Договора предоставить Банку доверенность на право осуществления сделок с ценными бумагами, торгуемыми на ПАО «Московская биржа». (Приложение №13 к Регламенту).
3.1.6.   Предоставлять по запросам Банка копии финансовых документов, иные документы, подтверждающие финансовое состояние Инвестора.
3.1.7.   Инвестор должен в 10-дневный срок предоставлять Банку в письменном виде информацию обо всех изменениях его реквизитов, указанных в данном Договоре и в Анкете Инвестора. Инвестор несет всю ответственность за любой ущерб, который может возникнуть в случае не уведомления или несвоевременного уведомления Банка об изменении сведений, связанных с проведением операций в рамках настоящего Договора.
3.1.8.    Немедленно заявлять об ошибках, неточностях, иных несоответствиях в отчетах Банка по итогам торгового дня в сроки и порядке, определенным Регламентом.
3.1.9.   В случае подачи поручения по телефону или факсу, Инвестор не позднее 30 дней от даты совершения сделки обязан предоставить в Банк поручения на совершение операций с ценными бумагами в письменном виде с подписью уполномоченных лиц.
3.1.10. Инвестор обязан перед подписанием Договора ознакомиться и подписать Декларацию о рисках, связанных с осуществлением операций на финансовых рынках – Приложение №5 к Регламенту.
3.1.11. Инвестор обязан не допускать подачу поручений на заключение сделок/проведение операций, которые могут содержать признаки манипулирования, использования инсайдерской информации, легализации (отмывания) доходов, полученных преступным путем, или финансирования терроризма, иные нарушения требований законодательства.
3.1.12. Инвестор обязан исполнять иные обязательства, предусмотренные Регламентом и приложениями к нему.
3.2. Инвестор имеет право:
3.2.1. Направлять Банку Поручения на совершение сделок с ценными бумагами и Поручения на вывод денежных средств в форме и порядке установленным Регламентом.
3.2.2. Получать от Банка отчетную документацию и информацию, подлежащую предоставлению в соответствии с требованиями нормативных актов Российской Федерации, а также другую информацию, предусмотренную Регламентом.
3.2.3. Определить список Уполномоченных лиц, которые имеют право действовать от имени Инвестора при подаче поручений на совершение сделок с ценными бумагами, обращающимися на ПАО «Московская Биржа».
3.2.4. Инвестор вправе в месте своего обслуживания производить фотосъемку, аудио- и видеозапись процесса взаимодействия с Банком, за исключением случаев, когда это может привести к нарушению федеральных законов и принятых в соответствии с ними нормативных актов.
3.2.5. Иные права, предусмотренные Договором и приложениями к нему.

4. Обязанности и права Банка

4.1. Банк обязан:
4.1.1. Исполнять Поручения в соответствии с указаниями Инвестора, с соблюдением порядка и условий предусмотренных Регламентом и в соответствии с действующим законодательством.
4.1.2. Исполнять Поручения Инвестора лично. Передоверие исполнения Поручения другому лицу не допускается.
4.1.3.   Открыть Инвестору счет для учета денежных средств.
4.1.4. Присвоить регистрационный код для последующей идентификации сделок, проводимых по поручениям Инвестора и зарегистрировать Инвестора в Торговой системе ПАО «Московская биржа». Одновременно с регистрацией Инвестора Банк предоставляет Торговой системе сведения об Инвесторе, в объеме, предусмотренной ее правилами.
4.1.5. Направить Инвестору уведомление об открытых ему счетах и о присвоении регистрационного кода.
4.1.6. Составлять отчет о проведенных операциях на основании первичных документов об исполнении Поручения Инвестора о движении средств, ценных бумаг, а также комиссий Банка и Торговой системы.
4.1.7. В трехдневный срок по поручению Инвестора (Приложение № 3) перечислить остаток средств с его счета по указанным Инвестором реквизитам.
4.1.8. Не использовать информацию об Инвесторе и его денежном счете и счете Депо для совершения действий, наносящих или могущих нанести ущерб. Считать сведения, касающиеся операций с ценными бумагами Инвестора, банковской тайной.
4.1.9. Не предоставлять третьим лицам, кроме случаев и в объемах, определенных законодательством, какую-либо информацию об Инвесторе.
4.1.10. Обеспечить надлежащее ведение и хранение документов, являющихся основанием для совершения операций Инвестора.
4.1.11. Исполнять иные обязательства, предусмотренные Регламентом.
4.2. Банк имеет право:
4.2.1 Списывать с текущего счета Инвестора в бесспорном порядке сумму комиссий Торговой системы, причитающегося Банку комиссионного вознаграждения, плату за услуги депозитария в установленных Банком размерах, согласно Тарифов.
4.2.2 Требовать и получать от Инвестора и его доверенных лиц документы, необходимые для выполнения Банком своих обязанностей по настоящему Договору.
4.2.3 Требовать от Инвестора предоставления документов, подтверждающих уплату налогов, при регистрации сделки или при осуществлении операций, требующих  подтверждения.
4.2.4 Отказаться от приема к исполнению поручений Инвестора в случае их несвоевременной подачи или неправильного оформления, в частности, в случае отсутствия подписей уполномоченных лиц и/или печати.
4.2.5 Изменять тарифы на услуги в одностороннем порядке.
4.2.6 Приостановить проведение операций для Инвестора при наличии у него информации о любых изменениях реквизитов Инвестора, изменений правового статуса Инвестора, влияющих на его правоспособность (реорганизации, ликвидации и т.д.), до момента представления Инвестора Банку всех необходимых документов, однозначно подтверждающих наличие (отсутствие) указанных изменений в соответствии с действующим законодательством РФ и обычаями делового оборота.
4.2.7 Вправе в одностороннем порядке вносить изменения и/или дополнения в Регламент и Приложения к нему, в т.ч. в Договор.
4.2.8 Вправе использовать имеющуюся у него информацию о торговых операциях Инвестора для определения знаний и опыта Инвестора в области операций с различными финансовыми инструментами, а также финансовыми услугами.
4.2.9       Иные права, предусмотренные Договором.

5. Ответственность сторон и порядок разрешения споров

5.1. Банк не несет ответственность за понесенные Инвестором убытки, если эти убытки не являются следствием умышленного нанесения ущерба или мошенничества со стороны Банка.
5.2. Банк не несет ответственности за убытки, причиненные Инвестору, в случае нарушения Организатором торгов, Клиринговой организацией своих обязательств по договорам, заключенным с Банком, в результате которых были причинены убытки Инвестору.
5.3. Инвестор несет полную ответственность за любой ущерб и/или убытки, полученные Банком по вине Инвестора, в том числе за любой ущерб/убыток, полученный в результате непредставления (несвоевременного представления) информации об изменении данных Инвестора и/или документов, предусмотренных Регламентом и приложениями к нему, и убытки, полученные Банком в результате искажения информации в предоставленных Инвестором документах.
5.4. Банк несет ответственность перед Инвестором за непредставление информации и документов, которые предусмотрены Федеральным законом «О защите прав и законных интересов инвесторов на рынке ценных бумаг».
5.5. За невыполнение или ненадлежащее выполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ и настоящим Договором.
5.6. Все споры и разногласия, возникшие между Сторонами в процессе исполнения своих прав и обязанностей по настоящему Договору, подлежат урегулированию путем переговоров. В случае невозможности урегулирования споров путем переговоров между Сторонами, эти споры подлежат разрешению в установленном законодательством РФ порядке.

6. Обстоятельства непреодолимой силы

6.1. К обстоятельствам непреодолимой силы относятся: военные действия, пожар, наводнение, землетрясение, акты террора, диверсий и саботажа, приостановка работы Организатора торгов или Торговой системы, а также технические сбои, неисправности и отказ оборудования, сбои и ошибки программного обеспечения, неисправности и отказ систем связи, энергоснабжения.
6.2. Стороны освобождаются от ответственности за несвоевременное исполнение, неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по Договору, если причиной являются обстоятельства непреодолимой силы. Под обстоятельствами непреодолимой силы понимаются такие обстоятельства, которые возникли после заключения Договора в результате непредвиденных и неотвратимых событий чрезвычайного характера.
6.3. Стороны освобождаются от возмещения убытков, возникших вследствие неисполнения или ненадлежащего исполнения ими обязательств по настоящему Договору, если такое неисполнение/ ненадлежащие исполнение стало следствием наступления обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора и независящих от воли Сторон.
6.4. О возникновении обстоятельств непреодолимой силы, Стороны обязаны уведомить друг друга в письменной форме.

7.    Конфиденциальность и конфликт интересов

7.1. Стороны обязуются без предварительного письменного согласия другой Стороны, не разглашать третьим лицам (за исключением государственных органов) информацию, касающуюся Сделок и операций, осуществленных в рамках настоящего Договора.
7.2. Инвестор уведомлен о том, что Сделки и иные операции в интересах третьих лиц и в собственных интересах Банка могут создавать конфликт между имущественными и иными интересами Инвестора и Банка.
7.3. Банк обязуется соблюдать безусловный принцип приоритета интересов Инвесторов над собственными интересами в целях предотвращения конфликта интересов между имущественными и иными интересами Инвестора и Банка.

8. Прочие условия

8.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до момента расторжения.
8.2. Договор может быть досрочно расторгнут любой из Сторон с обязательным уведомлением другой Стороны.
8.3. Банк имеет право расторгнуть Договор без уведомления Инвестора при условии, что на счете Инвестора отсутствует остаток денежных средств, на счете «депо» нет ценных бумаг, и с даты исполнения последнего поручения Инвестора прошел срок более 1 года.
8.4. Изменения и дополнения к настоящему Договору имеют силу только в том случае, если они приведены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих Сторон и скреплены печатями.
8.5. Условия настоящего Договора являются конфиденциальными и не подлежат разглашению.
8.6. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах на 6 страницах, каждый из которых имеет одинаковую силу. По одному экземпляру хранится соответственно у Банка и Инвестора.
8.7. Договор считается расторгнутым при завершении всех расчетов между сторонами.
[bookmark: _GoBack]
9. Адреса и платежные реквизиты сторон

БАНК:
«Северный Народный Банк» (АО)
167000, г. Сыктывкар, ул. Первомайская, 68.
тел. (8212) 40-97-25, 40-97-16, факс 40-97-19, 40-97-06.
тел. информационно-речевого обслуживания клиентов: 40-97-06, +7 (912) 5619412
адрес электронной почты snb@sevnb.ru
Платежные реквизиты: к/с 30101810000000000781 в Отделение - НБ Республика Коми
БИКбанка-048702781, БИКркц-048702001, ИНН-1101300820.
Платежные   реквизиты филиала в г. Москва: кор. счет 30101810945250000307 МОСКВА 35 ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО БИК 044525000, ИНН 1101300820 КПП 770743001.

ИНВЕСТОР:
Ф.И.О.________________________________________________________
Паспорт: ____________ выдан ___________________________________________________, код подразделения __________, дата выдачи ____________________
Адрес: __________________________________________________________
e-mail___________________________________________

БАНК                                                             			     ИНВЕСТОР:
Председатель  Правления
__________________В. Е. Перваков			_________________________ Ф.И.О.